兵团机关发电

兵团卫生健康委                                   孙新春

             兵团人社局                                        蔡子童
	发电单位
	兵团教育局
	    签批盖章
	   黎兴平

	等级
	特急
	·明电

	兵卫发电〔2019〕15号
	兵机号

关于做好2019年兵团订单定向

免费本科医学生培养项目有关工作的通知
各师市卫生局、人力资源和社会保障局、教育局，石河子大学：

为贯彻落实《教育部等6部门关于进一步做好农村订单定向医学生免费培养工作的意见》（教高〔2015〕6号）和国家下达的2019年农村订单定向医学生免费培养任务，结合兵团实际，现就做好2019年兵团订单定向免费本科医学生培养有关工作通知如下：

一、2019年中央财政支持兵团团场医院培养订单定向免费五年制本科医学生（全科方向）共计50人，由石河子大学承担教学任务。按照向南发展、侧重边境贫困团场的原则，在征求各师市卫生局意见的基础上，兼顾各师团场医院人才岗位需求情况，将50个名额分配给各师市（详见附件1）。

二、根据《教育部办公厅关于做好2019年中央财政支持中西部农村订单定向免费本科医学生招生培养工作的通知》（教高厅函〔2019〕32号）精神，中央财政支持的免费本科医学生订单定向招生计划在有关高校的本科层次招生来源计划中单列编制，计划性质为“国家免费医学生”。

报考免费医学生定向招生计划的考生均须参加当年全国统一高考，实行单列志愿、单设批次、单独划线，只招收团场或农村生源，在本科提前批次录取。优先录取定岗单位所在师市生源，在所在师市生源不足的情况下，可调剂录取其他师市生源，生源仍不足时，未完成的计划面向全区农村学生补征集志愿方式，从高分到低分顺序录取，直至完成计划（在投档考生中，优先取兵团系统考生）。

已被录取为免费医学生的考生不再退档。免费医学生被录取后、获得入学通知书前，须与相关师市卫生局、人力资源与社会保障局、教育局签署《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》（详见附件2），承诺毕业后到定向单位服务6年，未在规定时间内与相关定向就业单位签订协议的考生，将视为自动放弃，不予报到。

三、本年度招生计划面向全区参加2019年普通高等学校招生全国统一考试、自愿填报免费订单定向医学专业志愿的考生。免费定向本科医学生只招收团场或农村生源，报考学生须同时具备下列条件：（1）符合2019年统一高考报名条件；（2）本人及父亲或母亲及法定监护人户籍地需在团场或农村，本人具有所在团场或农村连续三年以上户籍。

四、本计划纳入国家普通高等学校年度招生计划，按照国家普通高校正规学籍管理。学生在校期间，享受国家普通本科生相关政策待遇，免除学费、住宿费。同时，可在国家助学金补助标准内，获得生活补助。学生毕业后，按照《执业医师法》规定，允许参加国家执业医师资格考试。

五、各师市卫生局和教育局要围绕以下重点内容，有针对性地做好招生政策的宣传工作，争取更多符合条件的考生填报本计划相关专业。

（一）考生要充分了解招生相关政策，正确填报农村订单定向免费医学生培养计划志愿，并按要求及时与定向岗位所在师市卫生局、人力资源和社会保障局、教育局签订《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》。

（二）考生被录取为免费医学生后，在校学习期间，不得申请调整学校和专业，并遵守协议相关内容。毕业后，所有农村订单定向培养的免费医学生均须参加住院医师规范化培训（全科专业），必须在兵团住院医师规范化培训基地医院接受3年全科医师规范化培训，取得《住院医师规范化培训合格证书》后，按照入学前签订的《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》，到定向岗位所在师市卫生局报到。住院医师规范化培训期间不得参加全日制硕士研究生统一招考。完成住院医师规范化培训并取得《住院医师规范化培训合格证书》后，符合相应条件者，可向学位授予单位申请全科医学专业硕士研究生同等学历学位。

（三）团场卫生机构按照有关规定与本计划相关专业并完成住院医师规范化培训的毕业生签订聘用合同，办理聘用手续，实行合同管理。学员要在团场卫生机构就业，并连续工作6年以上（参加住院医师规范化培训并取得《住院医师规范化培训合格证书》者可将3年住院医师规范化培训期计入定向单位的服务期内）。

六、各师市卫生局、人力资源和社会保障局、教育局应按时与被录取考生签订兵团卫生健康委、人力资源和社会保障局、教育局统一印制的《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》，并将《2019年兵团订单定向免费本科医学生培养报考生基本信息统计表》（详见附件3）以书面（加盖单位公章）及电子版形式上报兵团卫生健康委医政医管处和兵团教育局高教处。

七、《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》未尽事宜，各师市可根据具体情况制定补充协议。各师市制定的补充协议需经兵团卫生健康委、人社局、教育局认可后生效。

八、石河子大学要切实做好免费医学生培养工作，根据团场基层卫生工作岗位需求，积极开展相关培养模式研究和改革，培养适应团场基层卫生工作需要的全科医学毕业生。在新生入学报到时，石河子大学要认真核实学生是否已签订《新疆生产建设兵团团场订单定向免费培养医学人才定向就业协议书》，未签协议者不予报到，并定期将培养实施情况报送兵团教育局和卫生健康委。

兵团卫生健康委医政医管处联系人：谢冰莹

联系电话：0991-2890326，电子邮箱：xjbtyzc@163.com

兵团教育局高教处联系人：程俊翕

联系电话：0991-2896297电子邮箱：btjyjgjc@sina.com

附件：.2019年中央财政补助兵团订单定向本科医学生免费

        培养项目分配表

兵 团 卫 生 健 康 委

兵团人力资源和社会保障局
兵  团  教  育  局

                                2019年5月15日
2019年中央财政补助兵团

订单定向本科医学生免费培养项目分配表

	省（区、市）名称
	地市名称
	县（区）名称
	2019年免费医学生培养项目人才培养计划（人）
	备注

	临床  医学
	中医类
	合计

	新疆兵团
	第一师      （阿拉尔市）
	4团
	1

	5团
	1

	8团
	1

	11团
	1

	第二师          （铁门关市）
	30团
	1

	31团
	1

	第三师      （图木舒克市）
	45团
	1

	50团
	1

	51团
	1

	53团
	1

	伽师总场
	1

	第四师      （可克达拉市）
	64团
	1

	74团
	1

	75团
	1

	76团
	1

	77团
	1

	新疆兵团
	第五师
	83团第二医院
	2

	86团第二医院
	1

	86团医院
	1

	87团医院
	2

	88团医院
	2

	第六师       （五家渠市）
	106团
	2

	土墩子牧场
	2

	红旗农场
	2

	第七师
	123团
	1

	130团
	1

	131团
	1

	第八师      （石河子市）
	121团
	1

	149团
	1

	第九师
	163团
	1

	164团
	1

	165团
	1

	166团
	1

	181团
	1

	第十师      （北屯市）
	182团
	1

	184团
	1

	185团
	1

	186团
	1

	第十三师
	红山农场
	1

	淖毛湖农场
	1

	第十四师
	皮山农场
	4

	合计
	50

	共 14 页

	- 14 -